

Số: 83 /KH-THPTKS

Hải Phòng, ngày 10 tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**VỀ CÔNG TÁC TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 TRUNG HỌC PHỔ THÔNG**  
**NĂM HỌC 2026 – 2027**

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và tuyển sinh trung học phổ thông (THPT) ban hành kèm theo Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT); Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân ban hành kèm theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ GDĐT; Công văn số 621/BGDĐT-GDPT ngày 05/02/2026 của Bộ GDĐT về việc tăng cường quản lý, chỉ đạo công tác tuyển sinh mầm non, tuyển sinh đầu cấp tiểu học, THCS và tuyển sinh THPT năm học 2026-2027;

Căn cứ kế hoạch số 1110/QĐ-UBND ngày 26/3/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về tổ chức Tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Căn cứ Quyết định số 2075/QĐ-SGDĐT ngày 31/3/2026 của Sở GDĐT về việc giao chỉ tiêu kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027;

Căn cứ Công văn số 1979/SGDĐT-QLCL ngày 06/4/2026 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn công tác tổ chức Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027;

Căn cứ đặc điểm tình hình thực tế của Trường THPT Kẽ Sắt năm học 2026-2027,

Trường THPT Kẽ Sắt ban hành kế hoạch công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Kỳ thi giúp đánh giá năng lực học tập của học sinh sau bậc THCS, từ đó tuyển chọn những học sinh đủ điều kiện vào học tại nhà trường.

- Thông qua kỳ thi với đề chung và quy chế rõ ràng tạo ra sự công bằng, minh bạch trong việc tuyển sinh.

- Kỳ thi góp phần phân luồng học sinh: Học tiếp THPT, học nghề (trung cấp, cao đẳng nghề) hoặc tham gia các hướng đào tạo khác.

**2. Yêu cầu:**

- Công tác tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027 tại

Trường THPT Kê Sắt thực hiện theo đúng các văn bản của Bộ GDĐT và của Sở GDĐT thành phố Hải Phòng.

- Tổ chức kỳ thi an toàn, khách quan, công bằng, đúng quy chế, đánh giá đúng chất lượng giáo dục học sinh của địa phương.

- Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi và đảm bảo quyền lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyển sinh.

## II. NỘI DUNG

**1. Đối tượng, phương thức tuyển sinh; Hồ sơ dự thi, đăng ký dự thi; chế độ tuyển thẳng, ưu tiên, khuyến khích...**

Học sinh sẽ được trường THCS nơi học lớp 9 năm học 2025 – 2026 hoặc trường THCS thuộc địa bàn thí sinh đăng ký cư trú (đối với thí sinh tự do) hướng dẫn thực hiện (theo Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 – 2027 ban hành kèm theo Quyết định số 1110/QĐ-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2026 của UBND thành phố Hải Phòng và Công văn số 1979/SGDDĐT-QLCL ngày 06/4/2026 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn công tác tổ chức Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027)

**2. Chỉ tiêu tuyển sinh**

- Số lớp: 08

- Số học sinh: 360

**3. Địa điểm thi**

Thí sinh đăng ký nguyện vọng 1 vào trường THPT Kê Sắt sẽ dự thi tại trường THPT Kê Sắt.

**4. Lịch thi**

Ngày	Buổi	Bài thi	Thời gian làm bài	Thời gian phát đề cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài
31/5/2026	Sáng	<b>Từ 7g30'</b> : Họp lãnh đạo Hội đồng coi thi, kiểm tra CSVC, điều kiện phục vụ thi <b>Từ 8g30'</b> : Họp toàn thể Hội đồng coi thi, học quy chế, kiểm tra CSVC, điều kiện phục vụ thi			
	Chiều	<b>Từ 13g30'</b> : Làm thủ tục dự thi tại phòng thi, đính chính sai sót (Nếu có) và nghe phổ biến quy chế thi			
		Ngoại ngữ	60 phút	14 giờ 55'	15 giờ 00'
01/6/2026	Sáng	Ngữ văn	120 phút	7 giờ 55'	8 giờ 00'
	Chiều	Toán	90 phút	13 giờ 55'	14 giờ 00'

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Phân công nhiệm vụ**

a) Đ/c Vũ Anh Dũng – Hiệu trưởng, Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh:

- Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027 của đơn vị, báo cáo về Sở GDĐT.



- Trực tiếp chỉ đạo tham gia công tác tổ chức kỳ thi tuyển sinh; cử cán bộ, giáo viên, nhân viên có đủ tiêu chuẩn tham gia kỳ thi theo điều động của Sở GDĐT.

- Tổ chức học tập Quy chế thi, Quy chế tuyển sinh cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

b) Đ/c Vũ Văn Phước – Phó Hiệu trưởng, Phó Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh:

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác tổ chức kỳ thi đảm bảo cho kỳ thi diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy định; đề xuất số lượng địa điểm coi thi, số phòng thi của mỗi điểm thi và báo cáo về Sở GDĐT

c) Đ/c Lê Văn Mạnh – Phó Hiệu trưởng, Phó Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh:

- Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ học sinh nhập học; báo cáo, xác nhận thông tin học sinh nhập học/không nhập học trên phần mềm quản lý thi.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện việc kiểm tra nội bộ về công tác tuyển sinh.

- Thực hiện thống kê, báo cáo công tác tuyển sinh theo yêu cầu của Sở GDĐT.

d) Các thành viên khác của Hội đồng tuyển sinh:

- Thực hiện nhiệm vụ theo phân công của Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh.

2. Chế độ báo cáo

- Thực hiện chế độ báo cáo thường xuyên, đột xuất theo yêu cầu của Sở GDĐT.

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 – 2027 của trường THPT Kê Sặt, đề nghị cán bộ giáo viên nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Trang thông tin của nhà trường;
- Lưu: VP

**HIỆU TRƯỞNG**



**Vũ Anh Dũng**